П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Городище 22 февраля 2024 года 

Городищенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Барышенского И.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Городищенского района Пензенской области Никитина Е.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Елинова А.Г., ордер №126 от 22.01.2024, 

при секретаре Чиркиной Е.Г., 

в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело УИД № № в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.2 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее - неустановленные лица), путем обмана, совершила хищение принадлежащих К.Л.Е. денежных средств в крупном размере в сумме 558 050 рублей, при следующих обстоятельствах. 

30 августа 2023 года в период времени с 12 час. 41 мин. до 16 час. 41 мин. ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, комната 4, используя мобильный телефон марки «Xiaomi», с установленной сим-картой с абонентским номером №, с доступом к сети «Интернет», используя мобильное приложение «Telegram», где она была зарегистрирована под учетной записью «

<

данные изъяты>», вступила в преступный сговор с неустановленными в ходе следствия лицами, использующими в данном приложении учетные записи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору. 

В тот же день в период времени с 12 час. 41 мин. до 16 час. 41 мин. ФИО1, используя свою учетную запись «

<

данные изъяты>» в приложении «Теlegram», в ходе общения в нем с неустановленными лицами, использующими учетную запись «

<

данные изъяты>», посредством личных сообщений в приложении «Теlegram», в подтверждение своих намерений участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору, прошла необходимую верификацию, направив 30 августа 2023 года в период с 16 час. 35 мин. до 16 час. 36 мин. неустановленным лицам, использующим в данном приложении учетную запись «

<

данные изъяты>», фотоизображение своего паспорта. 

Затем после прохождения верификации она ежедневно, посредством указанного приложения, уведомляла неустановленных лиц, использующих учетную запись «SPSupport», о своей готовности приступить к совместной преступной деятельности. 

Согласно преступному плану, к отведенной роли неустановленных лиц относилось осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров Пензенской области и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственниками дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств для якобы решения вопроса с пострадавшими о возмещении вреда либо с целью избежания родственниками привлечения к уголовной ответственности; вызов посредством онлайн-сервиса автомобиля такси для доставки денежных средств, полученных путем обмана от места проживания потерпевших к месту нахождения ФИО1; предоставление ФИО1 информации в приложении «Теlegram» о прибывающих к ней автомобилях такси с обязательным указанием регистрационного знака автомобиля, а также выплата денежного вознаграждения ФИО1 после получения от неё денежных средств, добытых преступным путем.

При этом ФИО1, согласно отведённой ей роли, находясь в г. Пензе, должна была использовать для обмена сообщениями в сети Интернет приложение «Теlegram» и по указаниям неустановленных лиц, поступающим в данном приложении, осуществить, соблюдая меры конспирации, получение ею денежных средств от водителя такси, о чем сообщать в этом же приложении неустановленным лицам. Кроме того, ФИО1 в приложении «Теlegram» обязана была сообщать неустановленным лицам информацию о прибывших к ней автомобилях такси, информацию о полученной в посылке сумме денежных средств, после чего по указанию неустановленных лиц осуществить отправку денежных средств способом, указанным ей неустановленным лицом, часть которых оставить себе в качестве вознаграждения. 

04 сентября 2023 года, не позднее 08 час. 20 мин. ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, комната 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, используя свой мобильный телефон марки «Xiaomi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, с доступом к сети «Интернет», уведомила посредством приложения «Теlegram» неустановленных лиц, использующих в данном приложении учетную запись «SPSupport», о своей готовности приступить к началу совместной преступной деятельности, и стала ожидать указаний.

В этот же день в период времени с 09 час. 00 мин. до 14 час. 10 мин. неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонные звонки с неустановленных в ходе следствия абонентских номеров на абонентский номер стационарного телефона №, установленного по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту проживания потерпевшей К.Л.Е. Затем они, представляясь сотрудниками полиции, сообщили той заведомо ложные сведения о том, что якобы её дочь попала в дорожно-транспортное происшествие и ей необходима медицинская помощь. Они также пояснили К.Л.Е., что для лечения её дочери необходимы все имеющиеся у неё денежные средства, побуждая К.Л.Е. тем самым к добровольной передаче денежных средств. 

Будучи обманутой, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает с сотрудниками полиции, К.Л.Е. сообщила этим лицам о наличии у неё денежных средств в сумме 558 050 рублей и о своей готовности передать их. После этого неустановленные лица, выдававшие себя за сотрудников полиции, потребовали от К.Л.Е. сообщить адрес своего проживания. Последняя, будучи в растерянном состоянии, переживая за судьбу дочери, сообщила неустановленным лицам, выдававшим себя за сотрудников полиции, адрес своего проживания, а именно: 

<

адрес>, и согласилась передать водителю, который прибудет за ними по данному адресу, имеющиеся у неё денежные средства в сумме 558 050 рублей, якобы предназначенные для лечения дочери. 

После этого неустановленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, 04 сентября 2023 года в период времени с 13 час. 12 мин. до 13 час. 27 мин. посредством интернет - сервиса заказа «такси Максим» осуществили вызов автомобиля такси марки «Хендэ Солярис», рег. знак «№», под управлением водителя Ч.А.А., не осведомленного о преступных действиях неустановленных лиц и ФИО1, от места жительства потерпевшей К.Л.Е. по адресу: 

<

адрес>, до адреса: 

<

адрес>. 

04 сентября 2023 года в период времени с 13 час. 12 мин. до 14 час. 10 мин. водитель Ч.А.А., не осведомлённый о преступных действиях неустановленных лиц и ФИО1, управляющий автомобилем такси марки «Хендэ Солярис», рег. знак «№», прибыл по адресу: 

<

адрес>, где К.Л.Е., находясь у этого дома, будучи обманутой вышеуказанным способом, исполняя указания неустановленных лиц, передала незнакомому ей Ч.А.А., являющемся водителем автомобиля такси, сумку с вещами, не представляющими для нее материальной ценности, в которой также находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 558 050 рублей. После этого водитель такси Ч.А.А., осуществляя данный заказ, с целью доставки указанной сумки направился по адресу: 

<

адрес>, где его ожидала ФИО1

04 сентября 2023 года около 14 час. 29 мин. неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества путем обмана, в приложении «Теlegram» сообщили ФИО1, находящейся в неустановленном месте на территории г. Пензы, о необходимости получения посылки с денежными средствами, принадлежащими потерпевшей К.Л.Е. от водителя автомобиля такси марки «Хендэ Солярис» регистрационный знак №, подъезжающего к дому № по 

<

адрес>. После этого ФИО1 подтвердила свое намерение исполнить ранее взятые на себя обязательства. 

Затем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества путем обмана, согласно взятым на себя обязательствам в совершаемом преступлении, оставаясь на связи в приложении «Теlegram» посредством своего мобильного телефона марки «Xiaomi» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, с доступом к сети «Интернет» с неустановленным лицом, использующим в указанном приложении учетную запись «SPSupport» 04 сентября 2023 года в период времени с 14 час. 32 мин. до 14 час. 52 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, получила от незнакомого ей Ч.А.А., являющегося водителем автомобиля такси марки «Хендэ Солярис» рег. знак «№, сумку с вещами, не представляющими для потерпевшей К.Л.Е. материальной ценности, в которой также находились принадлежащие последней денежные средства в сумме 558 050 рублей, получив тем самым возможность распоряжаться похищенным имуществом, о чем в тот же день в период времени с 14 час. 52 мин. до 14 час. 55 мин. в приложении «Теlegram» уведомила неустановленных лиц, использующих учетную запись «SP Support».

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, совместно и согласованно, 04 сентября 2023 года в период с 09 час. 00 мин. до 14 час. 55 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, похитила путём обмана денежные средства в сумме 558 050 рублей, принадлежащие К.Л.Е., причинив тем самым последней имущественный ущерб в крупном размере.

30 августа 2023 года в период времени с 12 час. 41 мин. до 16 час. 41 мин. ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> посредством находящегося в её пользовании мобильного телефона марки «Xiaomi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, с доступом к сети «Интернет», используя мобильное приложение «Telegram», где она была зарегистрирована под учетной записью «

<

данные изъяты>», вступила в преступный сговор с неустановленными в ходе следствия лицами, использующими в данном приложении учетные записи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору. 

В тот же день в период времени с 12 час. 41 мин. до 16 час. 41 мин. ФИО1, используя свою учетную запись «

<

данные изъяты>» в приложении «Теlegram», в ходе общения в данном приложении с неустановленными лицами, использующими учетную запись «

<

данные изъяты>», посредством личных сообщений в приложении «Теlegram», в подтверждение своих намерений участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору, прошла необходимую верификацию, направив 30 августа 2023 года в период с 16 час. 35 мин. до 16 час. 36 мин. неустановленным лицам, использующими учетную запись «

<

данные изъяты>», в данном приложении фотоизображение своего паспорта. 

После прохождения верификации ФИО1 ежедневно посредством указанного приложения уведомляла неустановленных лиц, использующих учетную запись «

<

данные изъяты>», о своей готовности приступить к совместной преступной деятельности. 

Согласно преступному плану, к отведенной роли неустановленных лиц относилось осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров Пензенской области и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственниками дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств для якобы решения вопроса с пострадавшими о возмещении ущерба, либо избежание данными родственниками привлечения к уголовной ответственности; вызов посредством онлайн-сервиса автомобиля такси, для доставки денежных средств, полученных путем обмана, от места проживания потерпевших к месту нахождения ФИО1; предоставление ФИО1 информации в приложении «Теlegram» о прибывающих к ней автомобилях такси с обязательным указанием регистрационного знака автомобиля, а также выплата денежного вознаграждения ФИО1 после получения от неё денежных средств, добытых преступным путем.

В свою очередь ФИО1, согласно отведённой ей роли в совершаемом преступлении, находясь в г. Пензе, должна была использовать для обмена сообщениями в сети Интернет приложение «Теlegram» и по указаниям неустановленных лиц, поступающим в данном приложении, осуществить, соблюдая меры конспирации, получение ею денежных средств от водителя такси, о чем сообщать в этом же приложении неустановленным лицам. Кроме того, ФИО1 в приложении «Теlegram» обязана была сообщать неустановленным лицам информацию о прибывших к ней автомобилях такси, информацию о полученной в посылке сумме денежных средств, после чего по указанию неустановленных лиц осуществить отправку денежных средств, способом, указанным ей неустановленным лицом, часть которых оставить себе в качестве вознаграждения. 

14 октября 2023 года в период времени с 08 час. 00 мин. до 09 час. 59 мин. ФИО1, находясь в г. Пензе, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, используя свой мобильный телефон марки «Xiaomi» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, с доступом к сети «Интернет», уведомила посредством приложения «Теlegram» неустановленных лиц, использующих в данном приложении учетную запись «

<

данные изъяты>», о своей готовности приступить к началу совместной преступной деятельности, и стала ожидать указаний.

В этот же день в период времени с 08 час. 00 мин. до 12 час. 36 мин. неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонные звонки с неустановленных в ходе следствия абонентских номеров на абонентский номер стационарного телефона №, установленного по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту проживания потерпевшей Л.Н.М. Затем неустановленные лица, представляясь сотрудниками полиции, сообщили той заведомо ложные сведения о том, что якобы её дочь (сноха) является виновницей дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадала посторонняя женщина, которая находится в тяжелом состоянии в больнице, и для проведения срочной операции и лечения, а так же для прекращения уголовного преследования в отношении её дочери (снохи) необходимы все имеющиеся у неё денежные средства, побуждая тем самым Л.Н.М. к добровольной передаче денежных средств.

Будучи обманутой, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает с сотрудником полиции, Л.Н.М. сообщила о наличии у неё денежных средств в сумме 200 000 рублей и о своей готовности передать денежные средства для лечения пострадавшей женщины и прекращения уголовного преследования в отношении её дочери (снохи). После этого неустановленные лица, выдававшие себя за сотрудников полиции, потребовали от Л.Н.М. сообщить адрес своего проживания. Л.Н.М., находясь в растерянном состоянии, переживая за судьбу дочери (снохи), сообщила неустановленным лицам, выдававшим себя за сотрудников полиции, адрес своего проживания, а именно: 

<

адрес>, и согласилась передать водителю, который за ними прибудет по данному адресу, имеющиеся у неё в наличии денежные средства в сумме 200000 рублей, якобы предназначенные для лечения пострадавшей женщины и прекращения уголовного преследования в отношении её дочери (снохи).

Затем неустановленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, 14 октября 2023 года в период времени с 09 час. 54 мин. до 12 час. 36 мин. посредством интернет - сайта «perevozka24.ru» осуществили вызов автомобиля такси марки «Ниссан Альмера», рег. знак «№», под управлением водителя С.А.А., не осведомленного о преступных действиях неустановленных лиц и ФИО1, от места жительства потерпевшей Л.Н.М. по адресу: 

<

адрес>, до адреса: 

<

адрес>. 

14 октября 2023 года в период времени с 09 час. 54 мин. до 12 час. 36 мин. водитель С.А.А. не осведомлённый о преступных действиях неустановленных лиц и ФИО1, управляющий автомобилем такси марки «Ниссан Альмера», рег. знак «№», прибыл по адресу: 

<

адрес>, где потерпевшая Л.Н.М., находясь у этого дома, будучи обманутой, вышеуказанным способом, исполняя указания неустановленных лиц, передала незнакомому ей С.А.А., являющемся водителем автомобиля такси, картонную коробку с вещами, не представляющими для нее материальной ценности, в которой также находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 200 000 рублей. После этого водитель такси С.А.А., осуществляя данный заказ, с целью доставки указанной посылки направился по адресу: 

<

адрес>, где его ожидала ФИО1

В этот же день в период времени с 12 час. 37 мин. до 14 час. 52 мин. неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, в приложении «Теlegram» сообщили ФИО1, находящейся в неустановленном месте на территории г. Пензы о необходимости получения посылки с денежными средствами, принадлежащими потерпевшей от водителя автомобиля такси марки «Ниссан Альмера», рег. знак «№», подъезжающего к дому № 129 по ул. ФИО3 г. Пензы, и ФИО1 подтвердила свое намерение исполнить ранее взятые на себя обязательства. 

Затем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, совместно и согласованно, согласно взятым на себя обязательствам в совершаемом преступлении, оставаясь на связи в приложении «Теlegram» посредством своего мобильного телефона марки «Xiaomi», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, с доступом к сети «Интернет» с неустановленными лицами, использующими в указанном приложении учетную запись «

<

данные изъяты>» 14 октября 2023 года в период времени с 14 час. 54 мин. до 14 час. 58 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, получила от незнакомого ей С.А.А., являющегося водителем автомобиля такси марки «Ниссан Альмера», рег. знак «№», картонную коробку с вещами, не представляющими для потерпевшей Л.Н.М. материальной ценности, в котором также находились принадлежащие последней денежные средства в сумме 200 000 рублей, получив тем самым возможность распоряжаться похищенным имуществом, о чем 14 октября 2023 года около 15 час. 07 мин. в приложении «Теlegram» уведомила неустановленных лиц, использующих учетную запись «SP Support».

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, совместно и согласованно, 14 октября 2023 года в период с 08 час. 00 мин. до 15 час. 07 мин. по адресу: 

<

адрес>, похитила путём обмана денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие потерпевшей Л.Н.М., которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым той значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных с соблюдением ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1 следует, что с конца июня 2023 года она стала проживать по адресу: 

<

адрес>, комната 4. Испытывая финансовые трудности, она стала искать работу, для этого использовала абонентский номер №, разместила на сайте «Авито» объявление о поиске работы, с ежедневной или еженедельной оплатой. В приложении «Авито» она использовала имя «

<

данные изъяты>» и указала для связи абонентский номер №. В один из дней конца августа 2023 года ей в приложении «Телеграмм», на аккаунт с абонентским номером № от пользователя с именем «

<

данные изъяты>», пришло сообщение с предложением работы курьером, где ей написали что нужно будет доставлять вещи из точки «A» в точку «В». Ей объяснили, что перед тем, как она сможет официально работать, она должна будет пройти двухнедельную стажировку. После этого ее в мессенджере «Телеграм» попросили пройти верификацию, которая заключалась в указании ее места проживания, гражданства, возраста и номера телефона. Ткже в рамках данной процедуры она отправила свою фотографию, фотографию паспорта и фотографию своего лица с паспортом. Эти действия ею совершались с использованием абонентского номера №, и имени «@KAMAnovaAda». дата от пользователя 

<

данные изъяты> она получила уведомление о том, что ее заявка одобрена, она сообщала, что готова к работе, ей сообщили, что она будет забирать денежные средства, которые будет класть на свою банковскую карту, а затем перечислять на указанные реквизиты, на что она согласилась.

04 сентября 2023 года около 8 часов она находилась дома по вышеуказанному адресу в г. Пензе. В это время ей от пользователя 

<

данные изъяты> поступило сообщение, с вопросом готова ли она к работе. Она ответила, что к работе готова. В этот же день примерно в 14 часов 30 минут от указанного пользователя в приложении «Телеграмм» снова поступило сообщение, с вопросом, сколько ей добираться до дома № 121 по ул. ФИО3. Она ответила, что недолго. Затем ей поступило сообщение, в котором была указана марка такси «Хундай», гос. №, имя водителя - Алексей. Так же в сообщении было указано, чтобы она представилась именем Анастасия. Примерно в 14 часов 45 минут она подошла к дому № 121, куда подъехала данная автомашина, из которой она забрала клетчатую сумку и сразу написала пользователю 

<

данные изъяты>, о том, что сумка у нее. Затем ей сразу поступил входящий звонок от 

<

данные изъяты>. С ней разговаривал мужчина, который сказал, что среди белья, находящегося в сумке, находятся деньги, которые она положила себе в карман куртки, а сумку с бельем выкинула в мусорный контейнер, расположенный у дома № 10 по ул. Кулакова г.Пензы. Затем она зашла домой, и пересчитала деньги, их было 558 050 рублей. Из них она отложила себе за работу 5000 рублей. Затем в тот же день, примерно в 15 час. 15 минут она пришла в торговый центр «Суворовский», подошла к банкомату банка «Тинькофф», куда вставила свою кредитную карту и несколькими операциями стала зачислять эти деньги. Часть их она положила изначально, часть средств у нее сразу положить не получилось. Деньги со своей карты по указанию пользователя 

<

данные изъяты> она перевела на указанные ей номера карт. Затем в тот же день она на свою карту в том же торговом центре положила еще наличные деньги в сумме 37300 рублей, которые так же по указанию пользователя 

<

данные изъяты> перевела на указанные им номера банковских карт. Оставшиеся деньги в сумме 2950 рублей, которые банкомат не принял, она по указанию пользователя 

<

данные изъяты> оставила себе, т.е. всего за данную работу она получила деньги в сумме 7950 рублей, которые потратила на свои личные нужды. Затем через личный кабинет-онлайн Банка Тинькофф в сети Интернет, в который заходила, используя вышеуказанный телефон, она осуществила по указанию того же пользователя денежные переводы, используя приложение мобильного банкинга. После перевода денежных средств почти каждый день от пользователя SPSupport в мессенджере «Телеграм» ей приходило сообщение, с вопросом готова ли она к работе. Она отвечала, что готова.

14 октября 2023 года около 8 часов в мессенджере «Телеграмм» от пользователя 

<

данные изъяты> ей вновь пришло сообщение с вопросом о готовности работать, и она ответила, что готова. Примерно в 9 часов 30 минут ей снова от пользователя 

<

данные изъяты> пришло сообщение о том, что за денежными средствами ей необходимо поехать за 130 км. от г.Пензы в с. Дьячевка. Так как это было далеко от г. Пензы, то она отказалась. В тот же день примерно 12 часов в мессенджере «Телеграмм» от пользователя 

<

данные изъяты> ей вновь пришло сообщение, в котором была указана марка автомобиля «Ниссан», его государственный регистрационный знак, который забыла, и имя водителя, которое также назвать не может. В этот раз ей сообщили, что ей нужно представиться именем Алина. Так же ей было сообщено, что вышеуказанный автомобиль подъедет к дому № 129 по ул. Бакунина г. Пензы. По указанию пользователя 

<

данные изъяты> она направилась по этому адресу. Около 15 часов она подошла к данному дому, куда подъехал указанный автомобиль, водитель такси отрыл багажник, откуда она, как и в первый раз, достала картонную коробку, с которой пошла к себе домой, где сразу написала пользователю 

<

данные изъяты>, о том, что забрала ее. Пользователь 

<

данные изъяты> сообщил, что деньги лежат в желтом полотенце. Она осмотрела содержимое коробки, и в желтом полотенце действительно находилось 200 000 рублей. После этого она с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...> положила деньги на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» в сумме 195 000 рублей который перевела на реквизиты, указанные пользователем 

<

данные изъяты> Оплата ее работы составила 5000 рублей. Так как она выбрасывала личные вещи, а пользователю SPSupport были необходимы только деньги, она понимала, что эти деньги были получены преступным путем. Она также понимала, что денежные средства добыты преступным путем, что она выполняет роль посредника при получении денежных средств, добытых преступным путем, но продолжала работу так как оплата была хорошей. Виновной себя признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 97-102). 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний потерпевшей К.Л.Е., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон с соблюдением требований ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, чтоона на данный момент является пенсионером по старости и получат пенсию в сумме 23 175 рублей 62 копейки. В период времени до 13:00 04 сентября 2023 года, когда она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, ей на стационарный сотовый телефон поступил звонок. С ней разговаривал мужчина, который сообщил, что ее дочь попала в ДТП и той необходима медицинская помощь, чтобы она собрала все денежные средства и с иными вещами передала их мужчине, который приедет. Данный мужчина сказал, чтобы она помимо денежных средств положила еще два полотенца, пододеяльник, одеяло, простынь, тарелку, ложку и бокал. Она поверила, что ее дочь находится в больнице и ей действительно будут необходимы данные вещи, сложила их в клетчатую сумку, а денежные средства в сумме 558 050 рублей положила в простыню, а затем в сумку. Примерно в 13 часов 50 минут к ее дому подъехал автомобиль, она вышла к данному автомобилю и отдала сумку с вещами и денежными средствами мужчине, который подъехал. Ущерб в сумме 558 050 рублей является для нее значительным, так как в несколько раз превышает сумму ее дохода. Личные вещи, которые она сложила в сумку, для нее материальной ценности не представляют, так как они были в бывшими в употреблении (т. 1 л.д. 45-46, 47-52).

Из показаний потерпевшей Л.Н.М., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон с соблюдением требований ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 14 октября 2023 года утром, когда она находилась дома и занималась домашними делами, ей на домашний телефон поступил звонок с неизвестного номера. Она ответила на этот входящий звонок и услышала плачущий женский голос со словами «Мама, пожалуйста, помоги я попала в ДТП». Она подумала, что это звонит её сноха Л.В., жена её сына, которые проживают в Саратовской области. После этих слов она немного замешкалась и женский голос ей снова стал говорить «Ты меня не узнала, это я твоя дочь» и она ей поверила, подумав, что это её сноха. Потом она (сноха) сказала, что передает телефон следователю. С ней стал разговаривать мужчина, который представился следователем, он стал говорить, что её дочь попала в аварию, является виновницей ДТП, в результате которого пострадала сама, а также пострадала другая женщина, которая сейчас находится в больнице в тяжёлом состоянии. Для проведения срочной операции и лечения, а также для прекращения уголовного преследования в отношении её дочери (снохи) необходимо денежные средства в сумме около 900 000 рублей, которые необходимы срочно, иначе он (следователь) ничем не сможет помочь и тогда её дочь привлекут к уголовной ответственности. Она испугалась за свою дочь (сноху) и сказала, что у неё есть денег только 200 000 рублей. Этот мужчина сказал, что этой суммы недостаточно, но для первоначальной оплаты хватит. Также этот мужчина сказал ей, чтобы она собрала личные вещи, так как её дочь в результате ДТП тоже пострадала и находится в больнице: комплект постельного белья, одеяло, женскую ночную рубашку, новое женское трико, мыло, туалетной бумагу, шампунь, салфетки, ложки, бокал, тарелку, точный список не помнит. Все вещи он велел сложить в картонную коробку, а деньги завернуть в желтое полотенце и положить на дно коробки, что она и сделала, при этом коробку перемотала изолентой синего цвета. Также по его требованию она сообщила адрес своего проживания. Потом этот мужчина ей сказал, что к ней домой приедет водитель следователя по имени Александр и ему нужно будет передать деньги с вещами. После этого она всё время под диктовку следователя писала заявление. Через 2 часа к её дому подъехал незнакомый ей автомобиль, и она сразу вышла с вещами и деньгами ко двору. Нна улице стоял автомобиль серебристого цвета с цифрами «933» в регистрационном знаке. Водитель сказал, что его зовут Александр. Она отдала ему коробку с вещами и денежными средствами в сумме 200 000 рублей, завернутыми в полотенце. Водитель взял коробку, положил её в багажник автомобиля и поехал в сторону выезда из с. Дьячевка. После того как водитель уехал с вещами и деньгами, она под диктовку следователя продолжила писать заявления. Всего она написала два заявления о прекращении уголовного преследования в отношения её дочери (снохи), в двух экземплярах. Потом она позвонила своей снохе Л.В., которая ей сообщила, что она находится дома, с ней все в порядке и ни в какое ДТП она не попадала. Она поняла, что её обманули мошенники. Сумма денежных средств в размере 200 000 рублей, похищенные у неё неизвестными лицами, обманным путем, является для нее значительным размером, так как она является пенсионером, получает минимальную пенсию в размере 10591 рубль, другого заработка она не имеет. Кроме того осуществляет уход за своей престарелой матерью. Коробка с личными вещами для неё материальной ценности не представляют, так как они приобретались очень давно (т. 1 л.д. 63-67).

Свидетель С.А.А. показал, что в настоящее время подрабатывает в такси, у него имеется лицензия. Работает он на принадлежащей ему автомашине марки «Ниссан Альмера», рег. знак «№». В сети Интернет на сайте «perevozka24.ru» он зарегистрирован как водитель такси, и на данном сайте он получает заказы. 14 октября 2023 года примерно в 09 час. 54 мин. он находился по месту своего жительства, на указанном сайте принял заказ на поездку от ул. Центральная, д. 38 с. Дьячевка Камешкирского района Пензенской области до 

<

...>, стоимость поездки 3500 рублей. Затем в приложении «Вотсап» на его номер телефона поступил звонок с абонентского номера от незнакомого ему мужчины, который представился именем «Дмитрий» и пояснил, что с указанного в заказе адреса надо забрать посылку. На его вопрос, что за посылка, данный мужчина сказал, что ничего запрещенного, просто вещи. В тот же день, примерно в 12 час. 10 мин., он на вышеуказанном своем автомобиле подъехал к дому № 38 по ул. Центральная, с. Дьячевка Камешкирского района. Через некоторое время из указанного дома вышла женщина, которой он представился Александром. Данная женщина передала ему картонную коробку, которую он положил в багажник своей автомашины. Женщина ему также сказала, что ей звонил мужчина по имени Дмитрий, что он заберет у него в г. Пенза посылку. На его вопрос, что находится в посылке, женщина пояснила, что в ней вещи, ложки, тарелки. Что на самом деле находилось в коробке, он не знает, так как туда не заглядывал. После этого он поехал в направлении г. Пензы и написал вышеуказанному мужчине, что забрал коробку, и выехал. Затем ему на банковскую карту ПАО Сбербанк за эту поездку были переведены денежные средства в сумме 3500 рублей. 

Около 15 часов он подъехал к дому № 129 ул. ФИО3 г. Пенза, там к нему подошла незнакомая молодая девушка на вид 18 лет, которая представилась ему именем Алина. Он открыл багажник, и данная девушка забрала коробку. После этого он уехал по своим делам, а девушка с коробкой ушла за магазин «Пятерочка», расположенный в соседнем доме № 125 по ул. ФИО3 г. Пенза. О том, что в привезенной им посылке находились денежные средства, которыми неизвестные ему лица обманным путем завладели у женщины, которая ему её передала, он узнал об этом от сотрудников полиции в этот же день, то есть 14 октября 2023 года.

Согласно показаниям свидетеля Ч.А.А., оглашенным в судебном заседании с согласия сторон с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает водителем в «Яндекс такси» на автомашине марки «Хендэ Солярис», рег. знак «№». В период с начала июня 2023 года по ноябрь 2023 года он также работал водителем в «такси Максим» г.Пензы. 04.09.2023 примерно в 13 часов он двигался на данной автомашине по автодороге ФАД УРАЛ М5 в районе АЗС «Роснефть» из с.Чемодановка Бессоновского района в направлении г. Пензы. В это время в приложении «такси Максим» появился заказ из г. Городище в г. Пенза, где было указано, что к данному заказу клиент оплачивает дополнительно 1000 рублей. Стоимость заказа составила 3300 рублей. Он развернулся и направился в г. Городище. В пути следования в программе «такси Максим» он написал заказчику свой номер телефона, чтобы с ним связались. Через некоторое время в приложении «Вотсап» ему поступил звонок, ему надо было прибыть в 

<

...>. Он согласился. В пути следования 04.09.2023 в 13 час. 27 мин. на его банковскую карту ПАО Сбербанк поступили денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве предоплаты за поездку, от «Р.В.С.». Примерно в 13 час. 50 мин. он подъехал к указанному дому. Из него через некоторое время вышла бабушка и передала ему челночную сумку, которую он положил в багажник автомашины и уехал в направлении г. Пензы. Адрес доставки сразу был указан в приложении «такси Максим»: 

<

...>. В пути следования ему перезвонил мужчина в приложении Ватсап и сообщил, что сам его встретить не сможет, а встретит его дочь. Затем после звонка ему на карту поступили деньги за поездку в сумме 2300 рублей, также поступили от «Р.В.С.».

В тот же день, примерно в 15 час. 00 мин. он подъехал к дому расположенному по адресу: 

<

...>. В это время к нему подошла молодая девушка, он понял, что она пришла за сумкой. Он открыл ей багажник, откуда она сама забрала сумку и ушла к дому № 121. Когда он отъезжал от дома № 121, то заметил, что девушка остановилась на детской площадке во дворе дома № 121, затем поговорила по телефону, а потом начала шарить в сумке. Затем она закрыла сумку и ушла в направлении 

<

адрес>. Что находилось в сумке, он не знает. (т. 1 л.д. 193-195, 196-198).

Согласно протоколу выемки от 20.10.2023 с фототаблицей, у ФИО1 изъяты банковские карты ПАО «Сбербанк» № и банка АО «Тинькофф» № (т. 1 л.д. 98-101).

Согласно протоколу осмотра иного помещения от 17.10.2023 с фототаблицей, у ФИО1 изъят мобильный телефон «Xiaomi», модели «MI A2», IMEI-код (слот SIM 1) №; IMEI-код (слот SIM 2) №, с сим-картой сотовой компании «Билайн» с абонентским номером № (т. 1 л.д. 86-90).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 06.12.2023 с фототаблицей, в мобильном телефоне, изъятом у ФИО1, установлено приложение «Telegram», в котором сохранена учетная запись аккаунта «

<

данные изъяты>», привязанная к номеру телефона №», имя пользователя 

<

данные изъяты>».

В приложении «Telegram» имеется сохраненные переписки:

- С пользователем учетной записи «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>». Начало переписки с 30 августа 2023 года в 16 час. 50 мин. Конец переписки в виде пропущенного звонка 18 октября 2023 года в 13 час. 31 мин. Среди переписки имеются следующие сохраненные сообщения от 04.09.2023: 

в 14 час. 29 мин. входящее сообщение: «К вам едет автомобиль Авто Хёндай (черного цвета) номер авто 319 Водителя зовут ФИО2 Встреча на ул.ФИО3 121 через 20 минут!»;

в 14 час. 29 мин. исходящее сообщение: «Хорошо»;

в 14 час. 52 мин. исходящее сообщение: «Забрала»;

в 14 час. 55 мин. исходящее сообщение: «Нашла»;

- С пользователем учетной записи «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>». Переписка сохранена за 30 августа 2023 года. Начало переписки в 12 час. 41 мин. Конец переписки 16 час. 41 мин. 

в 16 час. 35 мин. исходящее сообщение в виде фотоизображения паспорта на имя ФИО1

Данная переписка содержит информацию об условия заработка.

Кроме того в мобильном телефоне установлены:

- приложение «Сбербанк»;

- приложение «Chrome», в котором открыты вкладки страницы банка «Тинькофф» (т. 1 л.д. 134-179).

Из протокола осмотра интернет - ресурса от 08.12.2023 с фототаблицей следует, что:

- банкомат TINKOFF BANK, расположен на первом этаже в Торгово-развлекательном комплексе «Суворовский», по адресу: 

<

...>;

- расстояния от места жительства ФИО1, т.е. от 

<

адрес> до дома № 144а по ул. ФИО3 г. Пензы, составляет 250 м., время в пути пешком 2 минуты (т. 1 л.д. 238-245).

Согласно выписке, представленной АО «Тинькофф Банк» 25.11.2023 по карте №, оформленной на имя ФИО1, дата года рождения, на указанную карту через банкомат Тинькофф по адресу: 

<

...>, 04.09.2023 внесены наличные денежные средства: 

- в 15 час. 15 мин. в сумме 190 000 руб.;

- в 15 час. 19 мин. в сумме 179 000 руб.;

- в 15 час. 21 мин. в сумме 51 500 руб.;

- в 15 час. 23 мин. в сумме 62 800 руб.;

- в 15 час. 25 мин. в сумме 29 500 руб.;

- в 16 час. 18 мин. в сумме 34 100 руб.;

- в 16 час. 19 мин. в сумме 1 000 руб.;

- в 16 час. 21 мин. в сумме 1 000 руб.;

- в 16 час. 25 мин. в сумме 200 руб.;

- в 16 час. 26 мин. в сумме 1 000 руб. (т. 1 л.д. 208-213).

Согласно справке ПАО Сбербанк от 05.12.2023, банковская карта номер № оформлена на Ч.А.А. , дата года рождения, на которую 04.09.2023 осуществлены переводы денежных средств:

- в 13 час. 27 мин. в сумме 1000 руб.;

-в 14 час. 09 мин. в сумме 2300 руб. (т. 1 л.д. 203-206).

В соответствии со справкой-расчетом от 10.12.2023 общая сумма материального ущерба причиненного 04.09.2023 потерпевшей К.Л.Е. составляет 558 050 руб. (т. 2 л.д. 87).

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД Росси по Городищенскому району Г.А.Г. от 05.09.2023 следует, что 05.09.2023 в 18 час. 35 мин. в дежурную часть ОМВД Росси по Городищенскому району поступило сообщение о том, что К.Л.Е., проживающей по адресу: 

<

адрес>, звонили мошенники (т.1 л.д. 12).

Из рапорта заместителя начальника ОМВД России по Городищенскому району С.Д.Л. от 20.10.2023 следует, что 20.10.2023 им выявлены признаки преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ, совершенного в отношении К.Л.Е. (т.1 л.д. 11).

Согласно заявлению К.Л.Е. от 20.10.2023, она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые похитили принадлежащие ей денежные средства (т.1 л.д. 16).

Согласно явке с повинной от 20.10.2023, ФИО1 сообщила, что 04.09.2023 через неизвестных ей лиц от курьерской доставки - такси получила денежные средства, добытые преступным путем в сумме 500 000 рублей, которые перевела на указанные ей счета, получив за это деньги в сумме 5 000 рублей. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 21).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.10.2023 с фототаблицей, в ходе этого следственного действия у Л.Н.М. изъято четыре сдвоенных страницы с рукописными записями (т. 1 л.д. 29-38).

Согласно протоколу осмотра иного помещения от 18.10.2023 с фототаблицей, у ФИО1 изъяты картонная коробка из-под водонагревателя «ARISTON», обвязанная синей полимерной изолентой; одеяло с рисунками красного, сиреневого и фиолетового цветов; тарелка; стеклянный бокал; металлическая ложка; комплект постельного белья 1,5 спальный; носовой платок; шампунь «Чистая линия»; моток туалетной бумаги; сорочка белого цвета с рисунками в виде зеленых листьев; тапочки с темно-светлым рисунком в виде «ромбиков»; фрагмент материала с рисунком в виде полос (т. 1 л.д. 91-95).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.12.2023 с фототаблицей, в мобильном телефоне, изъятом у ФИО1, установлено приложение «Telegram», в котором сохранена учетная запись аккаунта «Ада Каманова», привязанная к номеру телефона «+№», имя пользователя 

<

данные изъяты>».

В приложении «Telegram» имеется сохраненная переписка:

- С пользователем учетной записи «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>». Начало переписки с 30 августа 2023 года в 16 час. 50 мин. Конец переписки в виде пропущенного звонка 18 октября 2023 года в 13 час. 31 мин. 

Среди переписки имеются следующие сохраненные сообщения от 14.10.2023: 

в 09 час. 29 мин. входящее сообщение: «есть заказ но за посылкой нужно будет съездить, такси оплатим 130 км от Пензы, посёлок Дьячевка»;

в 09 час. 34 мин. исходящее сообщение: «я все таки откажусь пожалуй», «Извините»»

в 09 час. 38 мин. входящее сообщение: «хорошо, если что к вам привезут, если найдём водителя»;

в 09 час. 39 мин. входящее сообщение: «так пойдёт?»;

в 09 час. 59 мин. исходящее сообщение: «Да»;

в 12 час. 37 мин. входящее сообщение: «К вам едет автомобиль Авто: Ниссан Альмера (серебристого цвета) гос. Номер: № водителя зовут Александр представитесь Алиной встреча на ул. Бакунина 129 через 1:45 минут»;

в 13 час. 11 мин. исходящее сообщение: «Хорошо»;

в 14 час. 52 мин. входящее сообщение: «ФИО3 129 давайте туда»;

в 14 час. 54 мин. исходящее сообщение6 «Все иду»;

в 14 час. 58 мин. исходящее сообщение: «Забрала»;

- С пользователем учетной записи «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>». Переписка сохранена за 30 августа 2023 года. Начало переписки в 12 час. 41 мин. Конец переписки 16 час. 41 мин. 

в 16 час. 35 мин. исходящее сообщение в виде фотоизображения паспорта на имя ФИО1

Данная переписка содержит информацию об условия заработка.

Кроме того в мобильном телефоне установлены:

- приложение «Сбербанк»;

- приложение «Chrome», в котором открыты вкладки страницы банка Тинькофф (т. 1 л.д. 134-179).

Согласно выписке, представленной ПАО «Сбербанк» от 31.10.2023 по карте №, оформленной на имя ФИО1, дата года рождения, на указанную карту 14.10.2023:

Внесены наличные денежные средства: 

- в 15 час. 22 мин. в сумме 190 000 руб. через банкомат АТМ №;

- в 16 час. 36 мин. в сумме 5 000 руб. через банкомат АТМ №.

Осуществлены переводы:

- в 16 час. 15 мин. в сумме 188 000 руб.;

- в 16 час. 39 мин. в сумме 5 000 руб. (т. 1 л.д. 215-237).

Согласно справке ПАО Сбербанк от 07.12.2023, банковская карта номер № оформлена на С.А.А., дата года рождения, на которую 14.10.2023 в 12 час. 36 мин. осуществлен перевод денежных средств в сумме 3500 руб. (т. 1 л.д. 191-192).

Согласно сообщению о преступлении от 14.10.2023, в этот день в 15 час. 10 мин. в дежурную часть ОМВД Росси по Камешкирскому району поступило сообщение о том, что Л.Н.М. проживающей по адресу: 

<

адрес>, звонили неизвестные, которые сообщили, что её дочь находится в больнице. После чего она (Л.Н.М.) передала им деньги в сумме 200 000 руб. и вещи. Эти лица передвигались на автомашине с фрагментом номера «933» (т. 1 л.д. 25).

Из заявления Л.Н.М. от 14.10.2023 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 14.10.2023 мошенническим путем завладели принадлежащими ей денежными средствами в сумме 200 000 руб. (т. 1 л.д. 27).

Согласно явке с повинной от 18.10.2023, ФИО1 сообщила, что 14.10.2023 на ул. ФИО3, г. Пензы, получила посылку - коробку, в которой находились денежные средства в сумме 200 000 руб., которые перевела на счета, указанные ей неизвестным лицом (т. 1 л.д. 41).

Суд находит, что исследованные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, являются относимыми и допустимыми. Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий допущено не было. Доказательства являются достоверными и достаточными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем не вызывают у суда сомнений в своей объективности. 

Исследовав все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО1 доказанной. 

Действия ФИО1 в отношении потерпевшей К.Л.Е. суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, похитила путем обмана денежные средства в размере 558050 рублей, принадлежащие потерпевшей К.Л.Е., причинив той имущественный ущерб на указанную сумму, которая относится к крупному размеру.

Действия ФИО1 в отношении потерпевшей Л.Н.М. суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, похитила путем обмана денежные средства в размере 200000 рублей, принадлежащие потерпевшей Л.Н.М., причинив той имущественный ущерб на указанную сумму, что расценивается судом как причинение значительного ущерба гражданину.

Делая вывод о причинении потерпевшей Л.Н.М. значительного ущерба гражданину, суд принимает во внимание, что та является пенсионером, размер ее пенсии не превышает 11000 рублей в месяц, иных доходов не имеет. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимой, иных исключающих ее уголовную ответственность обстоятельств, а также оснований для освобождения ее от уголовной ответственности, поэтому ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

Совершенные ФИО1 умышленные деяния в соответствии с частями 4 и 3 статьи 15 УК РФ относятся к категориям умышленных тяжких преступлений и умышленных преступлений средней тяжести соответственно. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения их категорий на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства их совершения, возраст подсудимой, данные о ее личности, характеризуемой по месту жительства и работы удовлетворительно, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни.

Смягчающими обстоятельствами по обоим преступлениям суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 дала подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершенных ею преступлений, а также явку с повинной, так как до ее письменных явок с повинной от 20 октября 2023 года и 18 октября 2023 года соответственно о совершении ею преступлений, правоохранительным органам не было известно о ее причастности к данным преступлениям. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ также признает смягчающими обстоятельствами по обоим преступлениям.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Вместе с тем суд принимает во внимание, что никаких мер по возмещению ущерба, причиненного преступлениями, ФИО1 предпринято не было. Доказательств обратного суду не представлено.

При таких обстоятельствах суд, несмотря на то, что ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, считает необходимым с учетом положений ч.2 ст.43 УК РФ и ст.60 УК РФ назначить ей за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, с применением правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ. При этом с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств суд находит возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч.3 ст.159 УК РФ и ограничения свободы - по ч.2 ст.159 УК РФ. Оснований для назначения ей основного наказания в виде штрафа за каждое преступление, как об этом просил защитник, а также иных более мягких наказаний судом не установлено.

Однако суд учитывает, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, потерпевшие на строгом наказании не настаивают, поэтому считает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем находит возможным применить в отношении нее положения ст.53.1 УК РФ о замене назначенного наказания за каждое преступление принудительными работами с удержанием в доход государства из заработной платы. 

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с положениями ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде принудительных работ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 и 73 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, совершенных ею действий и их последствий, суд не находит. 

Обстоятельств, препятствующих отбыванию ФИО1 принудительных работ, в том числе по состоянию здоровья, не установлено. Наличие у нее постоянного места работы к таким обстоятельствам не относится.

По настоящему делу потерпевшими заявлены гражданские иски: К.Л.Е. - на 558050 рублей, Л.Н.М. - на 200000 рублей. Подсудимая исковые требования признала в полном объеме. Учитывая, что ущерб потерпевшим причинен виновными действиями ФИО1, суд с учетом положений п.1 ст.1064 ГК РФ, находит исковые требования обоснованными и взыскивает с нее указанные суммы в возмещение ущерба, причиненного преступлениями.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5 (пяти) процентов из заработной платы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 по ч.2 ст.159 УК РФ наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 1 (один) год с удержанием в доход государства 5 (пяти) процентов из заработной платы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить ФИО1 2 (два) года принудительных работ с удержанием в доход государства 5 (пяти) процентов из заработной платы.

Осужденной ФИО1 надлежит следовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно, за счет государства, в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ, в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания наказания исчислять с даты прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить в отношении ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в возмещение вреда, причиненного преступлениями, в пользу К.Л.Е. - 558050 (пятьсот пятьдесят восемь тысяч пятьдесят) рублей, в пользу Л.Н.М. - 200000 (двести тысяч) рублей.

Вещественные доказательства - коробку, обвязанную изолентой, одеяло, тарелку, бокал, ложку, комплект постельного белья, носовой платок, шампунь, моток туалетной бумаги, сорочку, тапочки, фрагмент материала с рисунком - возвратить по принадлежности Л.Н.М., сотовый телефон «Xiaomi» с защитным стеклом и сим-картами сотовой компании «Билайн» и сотовой компании «TELE2», банковские карты ПАО Сбербанк и АО «Тинькофф», четыре тетрадные страницы - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Городищенский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае подачи жалобы или представления осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием средств видеоконференц-связи.

Председательствующий И.В. Барышенский